1

关于 2018 年财政决算（草案）的报告
——2019 年 9月 27 日在县十八届人大常委会第二十七次会议上

兴国县财政局局长 谢飞

主任、各位副主任、各位委员:

受县人民政府委托，现将 2018 年财政决算情况报告如下，请

予审议。

一、2018 年财政收支决算情况

2018 年，面对错综复杂的经济发展环境，在以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大精神和

上级财政部门的工作部署及县委工作要求，坚持稳中求进工作总

基调，贯彻新发展理念，落实高质量发展要求，以供给侧结构性

改革为主线，保持了经济持续健康发展和社会大局稳定，朝着实

现全面建成小康社会的目标迈出了新的步伐。在此基础上，财政

改革发展各项工作取得了新进展，2018 年财政收支决算情况总体

较好。根据《预算法》有关规定，报告以下情况：

(一)全县一般公共预算决算情况

1.收入完成情况。2018年全县财政总收入完成187533万元，

完成预算的 100.2%。一般公共预算收入完成 85172 万元，完成预

算的 100.7%，其中:

(1)增值税 45%部分 14149 万元，完成预算的 108.1%；

(2)改征增值税 12138 万元，完成预算的 79.5%；

(3)营业税 45%部分 184 万元；

(4)企业所得税 32%部分 6857 万元，完成预算的 103.2%；

2

(5)五小税 11499 万元，完成预算的 111.9%；

(6)个人所得税 32%部分 3387 万元，完成预算的 84.5%；

(7)城市维护建设税 6470 万元，完成预算的 98.6%；

(8)车船税 1633 万元，完成预算的 115.1%；

(9)烟叶税 1011 万元，完成预算的 84.3%；

(10)耕地占用税 292 万元，完成预算的 18.8%；

(11)契税 8971 万元，完成预算的 155.2%；

(12)环境保护税 160 万元，完成预算的 40.8%；

(13)罚没收入 3152 万元，完成预算的 71.2%；

(14)行政事业性收费收入 11145 万元，完成预算的 185.6%；

(15)专项收入 3370 万元，完成预算的 97.2%；

(16)国有资源有偿使用收入 754 万元，完成预算的 31.9%。

2.支出完成情况。2018 年我县一般公共预算支出完成

540043 万元，比上年决算数增长 21.3%，其中：

(1)一般公共服务支出 48294 万元，完成预算的 131.5%；

(2)国防支出 465 万元，完成预算的 211.9%；

(3)公共安全支出 27962 万元，完成预算的 196%；

(4)教育支出 145557 万元，完成预算的 112.5%；

(5)科学技术支出 10832 万元，完成预算的 127.5%；

(6)文化体育与传媒支出 5933 万元，完成预算的 106.4%；

(7)社会保障和就业支出 89136 万元，完成预算的 104.8%；

(8)卫生健康支出 86498 万元，完成预算的 102.8%；

(9)节能环保支出 10433 万元，完成预算的 336.5%；

(10)城乡社区事务支出 55339 万元，完成预算的 629.7%；

3

(11)农林水事务支出 48025 万元，完成预算的 62.5%；

(12)交通运输支出 2503 万元，完成预算的 84.5%；

(13)资源勘探电力信息等事务支出 1390 万元，完成预算的

90.9%；

(14)商业服务业等事务支出 1234 万元，完成预算的 102.8%；

(15)金融监管等事务支出 10 万元，完成预算的 5%；

(16)自然资源海洋气象等支出 1530 万元，完成预算的 76.5%；

(17)住房保障支出 2275 万元，完成预算的 25.4%；

(18)粮油物资管理事务支出 203 万元，完成预算的 87.1%;

(19)债务付息等支出 2434 万元，完成预算的 695.4%。

3.收支平衡情况。从全县决算情况看，全县当年一般公共预

算收入 85172 万元，加上补助收入 370930 万元、地方政府债券收

入 42061 万元、调入资金 71380 万元和上年结余 4047 万元，一般

公共预算收入总计 573590 万元；全县当年一般公共预算支出

540053 万元，上解支出 6523 万元，债务还本支出 4114 万元，安

排预算稳定调节资金 571 万元，一般公共预算支出总计 551261 万

元。收支相抵，全县一般公共预算滚存结余 22329 万元（全部为结

转下年支出）。

4.差异情况：全县财政总决算与县第十八届人民代表大会第

四次会议审查批准的预算执行相关数据差异主要情况为：一是上

级补助收入增加 1172 万元，主要是因年底我县未收到相关指标文

件，后期收到相关指标文件补助收入相应增加 1172 万元；二是地

方政府债券转贷收入增加 18889 万元，主要是上级将以前年度易

地扶贫搬迁项目应归还的转贷债券调整重新下达，增加 18889 万

4

元；三是调减调入资金 2050 万元；四是上解支出减少 898 万元，

主要是上级财政核定我县上解支出减少 898 万元；五是根据收支

平衡的原则，收入增加重新核定我县年终结转为 22329 万元(结转

下年支出)，增加 18909 万元。

（二）政府性基金决算情况

1.收入完成情况。政府性基金收入完成 173510 万元，完成

预算的 368.7%（不含转移性收入），其中：

(1)国有土地基金收入 8330 万元，完成预算的 333.2%；

(2)农业土地开发资金收入 216 万元，完成预算的 216%；

(3)国有土地使用权出让收入 161710 万元，完成预算的

376.1%；

(4)彩票公益金收入 700 万元，完成预算的 145.8%；

(5)城市基础设施配套费收入 1745 万元，完成预算的 698%；

(6)污水处理费收入 809 万元，完成预算的 110.8%。

2.支出完成情况。政府性基金支出完成 118486 万元，完成

预算的 319.7%。其中：

(1)文化和体育传媒支出 13 万元；

(2)社会保障和就业支出 2283 万元；

(3)城乡社区支出 110515 万元，完成预算的 302.1%；

(4)农林水支出 24 万元；

(5)商业服务业等支出 33 万元；

(6)债务付息支出 2498 万元；

(7)债务发行费用支出 31 万元；

(8)其他支出 3089 万元，完成预算的 643.5%。

5

3.收支平衡情况。2018 年政府性基金收入 173510 万元，加

上上级补助收入 5100 万元、地方政府债券转贷收入 28924 万元、

上年结余收入 6029 万元，基金收入合计 213563 万元。政府性基

金支出 118486 万元，加上债务还本支出 5231 万元、上解上级支

出 623 万元、调出资金 71380 万元，基金支出合计 195720 万元。

年终滚存结余为 17843 万元（全部为结转下年支出）。

4.差异情况：全县财政总决算与县第十八届人民代表大会第

四次会议审查批准的预算执行相关数据差异主要情况为：一是上

级补助减少 16 万元，主要是上级财政核定我县补助减少 16 万元；

二是上解支出减少 94 万元，主要是上级财政核定我县上解支出减

少 94 万元；三是债务还本支出减少 9584 万元，主要是相关支出

转一般公共预算支出；四是减少调出资金 2050 万元；五是根据收

支平衡的原则，调减支出重新核定我县年终结转为 17843 万元(结

转下年支出)，增加 11712 万元。

（三）社会保险基金决算情况

1.收入完成情况。社会保险基金收入完成 155933 万元，完

成预算的 108%，其中：

(1)保险费收入 94455 万元，完成预算的 120%；

(1)财政补贴收入 57058 万元，完成预算的 94.9%；

(1)其他社会保险基金收入 4420 万元，完成预算的 96%。

分各项基金情况：

(1)企业职工基本养老保险基金收入完成 38500 万元，完成预

算的 128.3%；

(2)机关事业单位基本养老保险基金收入完成 30952 万元，完

6

成预算的 132.6%；

(3)失业保险基金收入完成 451 万元，完成预算的 102%；

(4)城镇职工基本医疗保险基金收入完成 14837 万元，完成预

算的 83.7%；

(5)工伤保险基金收入完成 1518 万元，完成预算的 100.8%；

(6)生育保险基金收入完成 514 万元，完成预算的 96.8%；

(7)城乡居民基本养老保险基金收入完成 17712 万元，完成预

算的 95%;

(8)城乡居民基本医疗保险基金收入完成 51449 万元，完成预

算的 98.5%。

2.支出完成情况。社会保险基金支出完成 133039 万元，完

成预算的 95.5%，其中：

(1)企业职工基本养老保险基金支出 35556 万元，完成预算的

97.4%；

(2)机关事业单位基本养老保险基金支出 23876 万元，完成预

算的 91.4%；

(3)失业保险基金支出 270 万元，完成预算的 96.8%；

(4)城镇职工基本医疗保险基金支出 11223 万元，完成预算的

88.4%；

(5)工伤保险基金支出 1748 万元，完成预算的 116.2%；

(6)生育保险基金支出 369 万元，完成预算的 69.6%；

(7)城乡居民基本医疗保险基金支出 48063 万元，完成预算的

92%；

(8)城乡居民基本养老保险基金支出 11934 万元，完成预算的

7

127.4%。

3.收支平衡情况。社会保险基金本年收支结余 22894 万元，

年末滚存结余 112761 万元。

4.差异情况：全县财政总决算与县第十八届人民代表大会第

四次会议审查批准的预算执行相关数据存在的误差，主要是根据

上级部门核定我县社保基金收支数据进行调整。具体情况为：一

是收入方面调增 8667 万元，主要是上级部门核定我县收入调增

8667 万元；二是支出方面调减 2734 万元，主要是上级核定我县支

出调减 2734 万元；三是年终结余增加 11401 万元，主要是上级部

门核定我县收支增减因素形成的。

二、县级超收收入及新增财力情况

2018 年省、市财政批复结算财力为 573590 万元，比调整预算

财力 519040 万元增加 54550 万元。具体情况是：一是财政收入超

收增加一般公共预算收入 571 万元；二是上级补助收入增加 58429

万元，主要是因年底我县未收到相关指标文件，后期收到相关指

标文件补助收入相应增加 58429 万元；三是减少调入资金 3218 万

元；四是调减上年结余 1232 万元。

超收收入及新增财力安排情况：一是根据《预算法》规定:超

收收入只能用于冲减赤字或者补充预算稳定调节基金，即安排预

算稳定调节资金 571 万元；二是根据《预算法》、《江西省预算

审查监督条例》等有关规定，新增财力 54550 万元主要用于公共

卫生、教育和社会保障等重点民生支出需要，安排用于易地扶贫

搬迁项目 18889 万元、地方政法基础建设项目 1930 万元、教育基

础设施建设项目 6212 万元、节能环保项目 366 万元、交通运输基

8

础设施建设项目 15121 万元、自然资源土地整治项目 10586 万元、

生态流域项目 1446 万元。

三、2018 年政府性债务情况

2018 年，省政府核定我县地方政府债务限额为 26.27 亿元，

其中：一般债务限额 12.08 亿元，专项债务限额 14.19 亿元。

2018 年底，兴国县政府债务余额为 21.92 亿元，其中：一般

债务 11.58 亿元，专项债务 10.34 亿元。

2018 年，兴国县地方政府债券转贷收入 4.8 亿元，其中：新

增债券 4.28 亿元，置换债券 0.52 亿元。

四、2018 年财政的主要工作

2018 年，我们认真贯彻落实党的十九大精神和上级财政部门

的工作部署及县委、县政府工作要求，按照县人大有关决议要求

和批准的预算，聚力增效实施积极的财政政策，牢固树立新发展

理念，强化使命担当，坚持迎难而上，主动作为，促进我县经济

持续健康发展。

（一）依法聚财，财政收入有新跨越。坚持实事求是，依法

依规组织收入，加强与税务部门的沟通协作，严防跑冒滴漏，确

保财政收入应收尽收。2018 年，财政总收入完成 18.75 亿元，同

比增收 1.75 亿元,增长 10.3%，完成年初预算的 100.2%；税收收

入 16.91 亿元，比上年的 14.9 亿元连上了两个亿元台阶，税收收

入占比（大税比）90.2%，比 2017 年的 87.9%提高了 2.3 个百分点，

比全市各县（市、区）平均增幅高 7.6 个百分点，在全市各县（市、

区）排名第一。一般公共预算收入完成 8.52 亿元，同比增收 0.69

亿元,增长 8.8%，完成年初预算的 100.7%；一般公共预算收入税

9

收占比（小税比）为 78.4%，比 2017 年的 73.7%提高了 4.7 个百分

点。

（二）优化支出，财政保障有重点。2018 年，一般公共预算

支出 54 亿元，首破 50 亿元大关，同比增支 9.48 亿元,增长 21.3%，

增幅在全市各县（市、区）排名第三。其中：GDP 相关八项科目支

出 47.41 亿元，同比增支 9.26 亿元,增长 24.3%，民生支出 45.94

亿元，同比增支 7.26 亿元，增长 18.8%，全力保障了教育、医疗、

就业、科技、农林水等事业的健康发展。特别是，坚决支持打好

中央提出的三大攻坚战。2018 年脱贫攻坚总投入 10.75 亿元，其

中县本级安排财政扶贫资金 0.88 亿元，占一般公共预算收入的

10.4%，为我县如期实现脱贫摘帽，与全国同步奔小康提供了坚强

的财力保障；环境污染防治攻坚战投入达 3.49 亿元，有力推动

2020 年全县生态环境保护水平与全面建成小康社会目标相适应；

加大债务化解力度，逐步实现规模可控、结构合理的债务管理目

标，当前，地方政府债务风险总体可控，债务率低于国际通行的

100%—120%警戒线，负债率已控制在全市平均水平以下。

（三）科学理财，财政管理有新突破。一是严格执行《预算

法》，按照“二上二下”的编制程序，实行全口径预算编制，确

保预算编制的科学性、完整性，严格遵循“先有预算后有支出”

的原则，强化预算约束，并自觉主动接受人大监督，及时将预算

调整，预算执行按法定程序报告，对人民代表大会及其常务委员

会决定、决议坚决执行。二是按照要求，对项目明确有结余的资

金、财政已分配到部门并结转两年以上的结转资金及其他各类财

政闲置存量资金进行常态化清理(其中：未使用的扶贫资金及新增债券

10

资金为一年以上)，全年共收回 4.23 亿元，集中用于稳增长、调结

构、惠民生、债务化解等重点领域和关键环节。三是按照公开为

常态，不公开为例外的原则，实现了县直 79 个部门单位预算、决

算公开全覆盖。“三公”经费监管平台上线总户数达 264 户，上

线率 100%，全年处理单位消费预警信息 206 起，平台的实时和常

态化监管功能得到充分发挥。四是财政内部控制制度已基本建立。

2017 年度权责发生制政府综合财务报告试编工作全面完成，为领

导宏观决策提供了更有用的信息支持。五是全力做好了前期准备

工作，确保了 2019 年元月份国库集中支付电子化管理系统全面上

线，实现国库集中支付业务“无纸化”，建立更加安全、高效的

财政资金运行管理模式。六是成功加入了赣州市政府采购网上商

城，实现政府采购更加便捷、节约。七是实现扶贫资金动态监控

系统如期上线，标志着扶贫资金实现实时监管，大大提高扶贫资

金绩效。八是认真听取人大、政协代表建议，了解人民呼声，全

年共办理人大建议、政协提案共计 14 件，对要求直接资金支持的

建议、提案共安排资金 10.3 万元。九是 2018 年争取到上级无偿

资金 37.09 亿元，同比 2017 年增加 4.51 亿，增长 13.8%，有偿资

金 5.08 亿元，同比 2017 年增加 1.08 亿，增长 27%，大大缓解了

我县财政压力，保障了我县经济发展必要的财政投入。

（四）提升服务，经济发展环境有新转变。2018 年，我们扎

实推进“放管服”改革工作，认真落实减税降费政策，取消或停

征行政事业性收费 1 项、免征项目 2 项，并采取日常检查与专项

检查相结合的办法，积极开展财政票据、涉企行政事业性收费和

政府性基金等检查，实现减税降费项目得到全面清理。统筹安排

11

资金 4300 万元，专项用于“企业增信”，其中：县财政统筹安排

资金 2100 万元专项用于“财园信贷通”保证金，撬动银行放贷资

金 3.4 亿元；统筹安排资金 1800 万元专项用于“小微信贷通”保

证金，撬动银行放贷资金 1.4 亿元；统筹安排资金 350 万元专项

用于“创业信贷通”保证金，撬动银行放贷 3500 万元，为企业减

少融资成本约 1500 万元。统筹安排专项资金 5000 万元，设立企

业转贷基金，从 2016 年设立以来，共为我县企业贷款提供转贷资

金约 2 亿元，减少企业财务成本近千万元。对县经济开发区相关

工业企业厂房租金、电费、装修、出口及税收等进行奖励和补贴，

共计 1700 万元。共拨付对中小企业发展和技改进行补助和奖励资

金 484.37 万元，有效支持了企业发展壮大及产品升级。

（五）攻坚克难，绩效管理有新进展。逐步实施全面绩效管

理，促进财政资源配置提质增效，进一步强化绩效预算全过程管

理，加大事前评估力度，委托第三方机构对立项要素和实施方案

进行论证评估，为科学配置公共资源提供依据。按照《兴国县预

算绩效管理实施办法》要求，不断加强各部门、各单位预算绩效

管理能力建设。围绕重大基础设施建设、重点民生政策和项目、

重大专项转移支付等实施财政重点绩效评价，并将评价结果与下

一年预算安排相结合，切实提高绩效评价结果的约束力。2018 年，

财政重点绩效评价项目 7 个，比 2017 年增加 5 个，增长 250%；评

价资金 8187.53 万元，比 2017 年增加 4871.89 万元，增长 147%。

县本级纳入财政重点绩效评价项目总体评价结果较好，资金使用

较合理，公众满意度较高，在促进经济社会发展、服务社会公众、

保障和改善民生等方面发挥了积极作用，较好实现了财政支出的

12

目的。

2018 年全县财政工作经受住了严峻的考验和挑战，取得了较

好成绩。这些成绩的取得得益于县委县政府的正确领导，得益于

县人大的有力监督和支持。同时，我们也清醒地认识到财政运行

中存在的一些矛盾和困难，主要表现在：经济下行压力较大，财

政收入增速放缓，税源增长点不多，长期积累的税收结构性矛盾

亟待化解；财政刚性支出增长较快，收支平衡压力加剧；财政资

金绩效管理亟待加强，财政改革推进力度仍需加大，化债压力较

大等。对于以上问题，我们将高度重视，深入分析原因，采取有

力措施，认真加以解决，不断提升财政预决算管理水平，开拓创

新、务实工作，为推动全县经济持续健康发展做出新贡献。